⁴⁷ Ioannis de Ianduno [...] Acutissimae Quaestiones in duodecim libros Metaphysicae (nt. 39), II, q. 11, 173 sq.: “Sed si aliquis instaret, videtur quod Commentator loquatur de lege christianorum, quae est verissima, quia exemplificat de principio, per quod christiani in legibus radicantur, scilicet quod ex nihilo dicunt

sary principles and therefore represent an obstacle to acquiring philosophical knowledge applies only to laws “intermingled with errors”, i. e., “erroneous laws”:

“Et tu dicas, quod consuetudo in legibus etc.: conceditur de legibus communibus et de illis propriis que rationaliter sunt fundatae, et sine admixtione erroris fundantur super leges communes ille sunt bone et promouent ad cognitionem veritatis, sed proprie leges quae fundantur super communes cum admixtione erroris impediunt cognitionem veritatis et sunt fortissimum impedimentum inter impedimenta quae sunt aduentitia naturae, quia aliter non est verum, et de illis legibus erroneis loquitur Commentator. [...] Ac etiam qui audit leges falsas, bene postea potest proficere in philosophia et veritate quando est in opposito exercitio vel legibus, sed quamdiu manent leges in eo, et eis adheret tunc sunt fortissimum impedimentum a cognitione veritatis, et sic intellexit Commentator de legibus propriis, quae sunt cum admixtione erroris et non de legibus communibus intellexit, et de propriis quae sunt verae et sine admixtione errorum, sicut est lex christianorum.”⁴⁸

Whatever one might think of Jandun’s sincerity⁴⁹, three points need to be emphasized. First, the assumption that Averroes’ analysis of the relationship between philosophical training and religious beliefs is true insofar as it refers to religions invented by men for political purposes, while it is false if extended to Christian faith, is constant in his teaching. One can find allusions to it in Jandun’s commentaries on the ‘Physics’⁵⁰, the ‘De anima’⁵¹ and the ‘Rhetoric’⁵² – where

aliquid fieri, et quod homo fiat ex terra. Dicendum quod Commentator hoc retulit ad legem mahumeti, unde vocat eos loquentes nostrae legis, unde mahumetani hoc principia [sic] quod ex nihilo aliquid fit utebantur male, quod per naturam et naturaliter aliquid posset fieri ex nihilo, non attribuentes omnia potentiae divinae. Et tunc iuste increpat eorum legem. Unde illud digne attribuitur potentiae divinae, quod nulli competit nisi sibi, unde etiam natura respectu Dei nihil est, quia natura non potest facere ex nihilo, sed solum Deus, qui producit per creationem, quae non est factio naturalis, sed super omnem naturam, unde etiam Commentator fuit de lege mahumeti, ergo illos qui sunt de lege ista nominat loquentes sua legis. Ex hoc ulterius patet, quod consuetudo audiendi aliqua falsa a pueritia, quae ponuntur in istis legibus retrahit, et impedit cognoscere veritatem principiorum non solum proprietorum, verum etiam communem, et hoc patet per Commentatorem in isto commento, quia dicit, quod audiuit a pueritia scientia loquentium, immo dicit, quod qui audiuit in pueritia scientiam loquentium propter consuetudinem negant naturam esse et virtutes naturales, et negant necessarium esse, et ponunt omnia possibilia [...]” Cf. also Super libros Aristotelis de Anima subtilissimae quaestiones [...], ed. Hieronymus Scotus, Venetiis 1552, prooemium, 1^{va}: “Quantam vim habeat, quod consuetum est, leges ostendunt, in quibus plus valent fabularia et puerilia cognitione de eis propter consuetudinem. Est etiam impedimentum non solum in conclusionibus, sed etiam principiis, et hoc est quod dicit Commentator 2 Metaphysicae quod illi qui audiunt in pueritia scientiam loquentium, propter quod conseruerunt, negant verum esse et omnem veritatem, et negant necessarium, et ponunt omnia possibilia esse.”

⁴⁸ Ioannis de Ianduno [...] Acutissimae Quaestiones in duodecim libros Metaphysicae (nt. 39), II, q. 11, 175.

⁴⁹ On this point cf. at least S. MacClintock, Perversity and Error. Studies on the ‘Averroist’ John of Jandun, Bloomington 1956, 88–99.

⁵⁰ Cf. Super octo libros Aristotelis de Physico auditu (nt. 42), prol. [fol. 1b, not numbered]: “[...] unde Commentator dicit in suo prologo super Octauo [sic] physicorum, quod homines qui in inuentitate fuerunt nutritis in legibus positis falsis et ficticijs, cum incipiunt philosophari et audire rationes demonstrativas, tunc ipsi reputant impossibilita illa, quae ponuntur in talibus legibus et reputant impossibilem illam perfectionem, quae mittitur per observationem legis.” Jandun repeatedly insists on the consequences of being “nourished in laws”, and in his Quaestiones de somno et vigilia he develops Averroes’ idea (cf. Averroes’ Paraphrasis of Aristotle’s ‘De Somno et vigilia’, in: Averrois Cordubensis compendia librorum Aristotelis qui Parva Naturalia vocantur, ed. A. L. Shields, Cambridge [Ma.] 1949, p. 117 = Giunta ed., vol. VI, 36^{FE}; cf. J. Hamesse, Les auctoritates Aristotelis. [nt. 9], 204 § 103) that

Jandun repeatedly refers to the Muslim religion as “intermingled with errors”⁵³ and draws attention to its deceitful promises⁵⁴ – as well as in his questions on the ‘De caelo’, where he explicitly declares that the Commentator speaks of “the fables [*apologi*] of his religion”, and “if he spoke also of the Christian religion, proved by God’s miracles, he would lie”:

even oneiric activity is influenced by religious training: “[...] aliqua enim simulacra communiter et indifferenter occurunt omnibus gentibus cuiuscunque legis, sicut simulacrum aeris, ignis, aut aquarum aut huicmodi, aliqua autem simulacra sunt quasi propriæ aliquibus hominibus secundum quod nutriti sunt in aliqua lege, et consueti sunt imaginari, ut aliqui nutriti sunt in expectando resurrectionem mortuorum, ut Christiani, et alij in alijs positis a suis legibus, et secundum hoc apparent diuersa simulacula”; I quote from the ‘Quaestiones de somno et vigilia’, q. 24, in: *Quaestiones super Parvis Naturalibus* (nt. 46), 85a.

⁵¹ Cf. *Super libros Aristotelis de Anima subtilissimae quaestiones* (nt. 47), III, q. 37, 10^{va}: “Et puto quod illi qui reputant istam perfectionem impossibilem homini, et hoc propalant et colorant, dant multis hominibus occasionem divertendi a bono suo declinandi ad in honestas quia non possunt demonstrare aliam perfectionem nobiliorem, propter cuius adeptionem homines ratione vigentes debent fugere opera in honesta et vivere secundum virtutes, sed promittunt talia quae non possunt rationibus convinci; cum tamen hominum genus arte et ratione vivat, sicut in lege Machometi, et in aliis multis falsis legibus positis voluntarie.” On this question cf. J.-B. Brenet, *Transferts du sujet. La noétique d’Averroès selon Jean de Jandun*, Vrin 2003, 407 sq.; A. Vella, Il ruolo delle credenze religiose nell’ascesa intellettuale a Dio in una quaestio di Giovanni di Jandun sulla possibilità di conoscenza delle sostanze separate, in: *Rivista di Filosofia Neoscolastica* 109/1 (2017), 131–146. I am grateful to Andrea Vella for sending this article to me before its publication.